№1-7/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 января 2020 года село Илек

Илекского района 

Оренбургской области

Илекский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего – судьи Турмухамбетова М.Т., при секретаре судебного заседания Томяк Я.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Илекского района Оренбургской области Сарбековой Э.Х., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Литвиновского В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., судимого:

- 10 апреля 2019 года по приговору мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской области по ч.1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов, постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской области от 27 сентября 2019 года неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на лишение свободы на срок 7 дней с отбыванием в колонии-поселении, 

- 3 декабря 2019 года по приговору Илекского районного суда Оренбургской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию, с применением ст.70 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца 7 дней с отбыванием в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 26 октября 2019 года в вечернее время, находясь на участке местности, расположенном на северной окраине ..., на левом берегу ..., умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для последующего личного потребления, путем сбора растения дикорастущей конопли, приобрел растительную массу, которая согласно справки об исследовании № ... от ... и заключения эксперта ... от ... является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции 29 июля 2017 года), общей массой не менее 26,27 гр., которое он впоследствии принес к себе в домовладение ... по ..., где незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления хранил: в пакете у металлической мойки на кухне, что является значительным размером, которое он незаконно хранил до 02 часов 15 минут 30 октября 2019 года, то есть до момента изъятия наркотического средства каннабис (марихуана) сотрудниками полиции из домовладения ... по ... в ....

30 октября 2019 года в период времени с 00 часов 50 минут по 02 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, возле металлической мойки в кухне ..., принадлежащего ФИО1, сотрудники полиции обнаружили растительную массу, являющуюся согласно справки об исследовании № ... от ... и заключения эксперта ... от ..., наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 26,27 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции 29 июля 2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1, незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил для последующего личного употребления, до изъятия наркотического средства каннабиса (марихуаны) сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, ..., в вечернее время, находясь на участке местности, расположенном в 70 ..., на левом берегу ..., умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью незаконного приобретения и изготовления наркотического средства, для последующего личного потребления, путем сбора растения дикорастущей конопли, собрал верхушечные части и листья растения конопли, которые принес в ..., где в последующем 28 октября 2019 года около 11.00 часов, обладая совокупностью знаний и умений, используя металлическую кастрюлю и ложку, при помощи термической реакции, на газовой плите, незаконно изготовил наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании № ... от 30 октября 2019 года и заключению эксперта №... от 22 ноября 2019 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), включенным в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции 29 июля 2017 года), общей массой не менее 4,59 гр., которое он впоследствии разлил в две бутылки и оставил их в ..., где незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления хранил: в двух бутылках массой 2,99 гр. и 1,60 гр. соответственно, что является значительным размером, которое он незаконно хранил до 02 часов 15 минут 30 октября 2019 года, то есть до момента изъятия наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) сотрудниками полиции из домовладения ... по .... 

... в период времени с 00 часов 50 минут по 02 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, возле холодильника в кухне ..., принадлежащего ФИО1, сотрудники полиции обнаружили две бутылки пластиковую и стеклянную, с веществом, являющимся согласно справки об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 4,59 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (в редакции 29 июля 2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, изготовил в своем домовладении и хранил для последующего личного употребления, до изъятия наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) сотрудниками полиции.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сарбекова Э.Х., адвокат Литвиновский В.М., выразили согласие на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем считает необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные им преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабиса (марихуаны) – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ (по факту незаконного изготовления и хранения масла каннабиса (гашишного масла) – как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из характера действий подсудимого, наступивших последствий, размера наркотических средств.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания за каждое преступление, суд исходит из требований статей 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие троих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, суд не усматривает, поскольку судимость по приговору мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской области от 10 апреля 2019 года за умышленное преступление небольшой тяжести исходя из п.«а» ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива не учитывается. 

Судом исследовалась личность подсудимого ФИО1, который является ... имеет постоянное место жительства и регистрацию (т.1 л.д. 112, 113), военнообязанный, судим (т.1 л.д. 129-132, 134-139), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 115, 116), работает по найму, то есть занят общественно-полезной деятельностью, характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д.114).

При назначении наказания по каждому преступлению учитывается возраст подсудимого, состояние здоровья, не препятствующее отбыванию наказания, поскольку документов об обратном суду не предоставлено, семейное положение – ФИО1 ... имеет троих малолетних детей.

Психическое состояние подсудимого проверено судом надлежащим образом и с учетом выводов экспертизы обоснованно установлено, что преступления ФИО1 совершены во вменяемом состоянии (т. 1 л.д. 80, 81).

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства в совокупности, в том числе, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания и исправление осужденного возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на определенный срок. 

Судом учитывается, что преступления, в которых признан виновным подсудимый ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершенных им преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ за каждое преступление при назначении наказания не имеется.

Суд также не усматривает оснований для применения к ФИО1 за каждое преступление положений ст. 73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, наличие непогашенной судимости, совершение преступлений в период неотбытого наказания.

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления по настоящему приговору до постановления приговора Илекского районного суда Оренбургской области от 3 декабря 2019 года по ч.1 ст.157 УК РФ, в связи с чем суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам ч.ч. 2, 5 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

Суд считает необходимым избрать меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в колонии-поселении.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310, 314-317, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Илекского районного суда Оренбургской области от 3 декабря 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания осуждённого под стражей с 3 декабря 2019 года по приговору Илекского районного суда Оренбургской области от 3 декабря 2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу - из расчёта один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Избрать меру пресечения ФИО1 по настоящему делу в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), металлическую кастрюлю, металлическую ложку, хранящиеся в ОМВД России по ..., по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Илекский районный суд Оренбургской области.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья М.Т. Турмухамбетов